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Haladunk.
A várossá Ibit Salgótarján ha­

talmas lépésekkel halad előre azon 
az utón, amely országos viszonylat­
ban is az őt megillető hely felé ve­
zeti.'Elegendő csak egy pillantást 
vetni azokra a nagyszabású építke­
zésekre, amelyek mig egyrészt egy- 
egy darab kenyeret juttatnak a 
munkáscsaládok asztalára, addig 
másrészt a város külső képét isiga­
zán kedvező színben változtatják 
meg.Az ujj tisztviselőtelep a most 
készülő középületek mellett, formás 
és kedves házaival igazán gyöngye 
lesz Salgótarján városának. Bár eb­
ben a gyors tempóban költöznék 
bele minden ujultságba a megelége­
dett, békés, nyugodt polgári élet­
nek a szelleme is s bár ez éltet­
hetné és melengetné azokat a csa­
ládokat — meghitten, zavartalanul 
— kik nagy . gondok vállalásával 
bár, de erős lélekkel állottak a ma­
guk javának munkálása mellett a 
nemzeti vagyon növelésének a szol­
gálatába ezáltal.

De nemcsak ezen az utón ha­
lad előre városunk. Hanem az 
anyagi gyarapodás mellett a közel­
múlt napokban egy óriási lépést 
tett előre a lelkiség világa felé ve­
zető utakon is, amikor városunk ki­
váló vezetőinek és elsősorban kép­
viselőnknek dr. Sztranyavszky Sán­
dor államtitkárnak hathatós buzgói- 
kodása folytán végre nagy bizony­
talankodások után megérkezett a 
hir, hogy a helybeli reálgimnáziumi 
előkészitő megkapta — s általáno­
san jólelő csodálkozásra — mind a 
nyolc osztályra a nyilvánossági jogot.

Kétségtelen, hogy vannak, kik 
városunk gimnáziumának itteni mű­
ködését bizonyos szempontokból 
némi meggondolásokkal kisérik fi­
gyelemmel, azonban az a tény maga, 
hogy városunk régi kedves álma, 
hogy egyszer nyilvános középfokú 
intézethez jusson, valóra vált, olyan 
állomást jelent az igazán várossá
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intézetünkből indulnak neki a nagy 
világnak. A mi nevelésünk eredmé­
nyeit mindig jobban szeressük és 
támogassuk, mint másokat.

Eddig ebből a szempontból, 
egy ilyen vonatkozásban furcsán 
hangzó szóval élve, — importra 
volt szüksége ennek a városnak. 
Akik ezen a réven belegyékereztek 
ebbe a városba és életük minden 
energiáját ennek a városnak áldoz­
ták, azok érezzék, hogy a naggyá 
tenni hivatott fejlődés gyökörszá- 
Iáiként kerültek ide, amelyből ki 
kell nőnie a törzsnek, a lombkoro­
nának is. Ennek pedig azokból kell 
kialakulnia, akik uj középiskolánk­
ból kerülnek ki, — természetes, ha 
méltók lesznek rá.

Ahol nincs fejlődés, ott az élet 
halállá változik át. A fejlődés utján 
megindult városunk is uj intézmé­
nyeivel: vivat, crescat, floreatl.

Dr. Cs.

v ló fejlődés utjain, amely mellett 
meg kell állaniok azoknak, akik 
nemcsak a falak földből kinövését, 
de a szellemi fejlődést, a lelkiség 
formálásának a nagy feladatát sem 
téveszthetik soha szem elől-

Es ebből a szempontból csak 
a következőket hangsúlyozhatjuk vá­
rosunk kultúrájának kagylójában tör­
tént eme gyöngy meggyülésekor:

Még mindig végvárban vagyunk. 
S a magyar végvárak szellemének 
hatványozott mértékben kell fészket 
találniok azok közt a falak közt, 
amelyek a magyar kultúrának temp­
lomává hivatottak lenni. Az izzó, 
pezsditő munkára és harcra len­
dítő, a más népeknél nem hitvá­
nyabb fajtánk leikét szívják ott ma­
gukba azok, akik a magyar intelli­
gencia tisztes gárdájába ezen az in­
tézeten át fognak bejutni. Minden 
atomja a szellemi Wiegismerésnek, 
mely fiatal telkekbe plántálódik át, 
minden kifejtett erőmegmozdulás,

hiánvozniok a modern pedagógiá­
ban nélkülözhetetlen oktatási segéd­
eszközöknek sem, amelyek nélkül 
eredményes elöhaladás elképzelhe­
tetlen.

Lévén mindez azonban igen 
nagy feladat, ezúton is felhívjuk az 
illetékeseket, hogy ha eddig talán 
nem gondoltak volna rá, valósítsák 
meg mielőbb az intézetből eddig is 
kikerült növendékeik „véndiák szö­
vetségét-, amely gondolat számos 
intézetnél igen kedves és szép em­
beriérzésen, a hálán és barátságon 
alapulván, gyönyörű eredményeket 
létesített.

S végül, csak még egyet. A 
város közönsége, testületéi, hivatalai 
stb. is tegyék tudatossá önmaguk­
ban azt a valamit, amit „lokálpat­
riotizmusnak neveznek. Mát itt és 
most, az intézet megszületésekor.

Kiváltképen becsüljük meg azt, 
ami a mienk. És annak során azo­
kat az ifjakat is, kik ebből a mi

Cserkészavatás Salgóbányán.
ennek a szellemiségnek a pálmáját 
hordozza magán.

S bizhatunk abban, hogy az a 
tanári kar, mely eddig is hivatása 
magaslatán állót, immár szervesen 
és hivatalosan is beilleszkedvén vá­
rosunk kulturális életébe, ebben a 
szellemben marad köztőnk to­
vábbra is.

Igaz, hogy városunk kultúrájá­
nak ez a legújabb gyöngye — úgy 
kívülről nem igen mutat valami 
gyöngyöt. — Abban, ki először 
pillantja meg épületét az első be­
nyomás visszássága valami újszerű, 
pavilion rendszerű intézet sejtésébe 
olvad át. Amiből azonban elég ha­
mar ki kell ábrándulni, meggyőződ­
vén arról, hogy nemcsak a kivánal­
maknak, de egyenesen a szükségle­
teknek sem felelnek meg azok a 
helyiségek, amelyek rendelkezésre 
állanak. Mulhatlan szükséges hát, 
hogy ha másként nem, városunk 
társadalmának összefogásával mi­
előbb méltó hajlékot kell kapnia 
az intézetnek, amelyből nem szabad

Verőfényes nyári napon, nagyszámú 
közönség jelenlétében folyt le e hó 3.-án 
Salgóbányán a salgóbányai R.M.S.T. 925. 
sz. cserkészcsapat fogadalomtételi és 
avató ünnepe. Már a kora reggeli órák­
ban meglátszott egész Salgóbányán, hogy 
ünnepel. A telep zászlódiszben, azernbe- 
rek ünneplő ruhában várták a szép ese­
ményt. Délelőtt fél 10 órakor érkeztek a 
n vendégek, kik között ott láttuk Dr. 
Förster Kálmán polgármestert nejével és 
vendégeivel, Hausenblass Károly alezre­
dest és kíséretét, Dr. Holies Éndre bá­
nyahatósági főtanácsost, Dr. Székely Pál 
bányafőbiztost és még sok előkelő ven­
déget. A vendégeket Rameshoffer Béla 
bányagondnokkal az élén a cserkészcsa­
pat szervező bizottsága és Borbás István 
csapatparancsnok fogadták.

10 órakor a bányazenekar indulója 
mellett a felavatandó csapattal az élén 
kivonultak a csapatok a sportpályára, 
hol erre az alkalomra külön felállított dí­
szes oltárnál, Dr. Kvacsák Gyula ny, ez­
redes lelkész, pápai kamarás szt. misét 
mondott, melynek keretében a következő 
beszédet intézte a cserkészekhez;

í' Kedves Testvérek!

A cserkészek avatási ünnepélyén 
úgy érzem, hogy egy darab magyar föl­
det hasítottam ki és vettem megművelés 
alá azon földből, mely hosszú éveken át 
parlagon hevert és szánalmas ugar ma­
radt és azért csak tüskét, gazt, burjánt 
termelt ki a saját erejéből. Úgy érzem, 
hogy egy darab magyar földet megmar­
koltam, mely 'ki akart siklani a birtokunk­
ból és oda akart állani a nemzetközi­
ségbe, ahol nem ismerik a Sz. Istvánokat 
Sz. Lászlókat, a Zrínyieket, a Hunyadia­
kat, Dobókat, Pázmányokat, Rákócziakat 
a Széchényieket. Ugyérzem, hogy körül- 
sáncoltam egy darab veteményes, gyü­
mölcsös kertet, mely hivatva volt táp­
lálni, fejleszteni a magyar fajt, de a mos­
toha viszonyok miatt az elvetett mag is, 
a gyümölcs is elsatnyult, elkorcsosodott 
és igy nem hasznot, hanem inkább ve­
szedelmet jelentett azokra, akiknek tulaj­
donát képezte.

Ez a darab föl a magyar ifjúság és 
annak egyik tiszteletreméltó hajtása: a 
magyar cserkészség.

A magyar cserkészség sok százados 
múltra tekinthet vissza, mert ha nem is 
mindig cserkész néven, de ott sorakozott
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Irta: FEKETE ALFRÉD.
A „Titkok zsoltárai"-ból.

Aki ma voltál, holnap nem leszel, 
arcod homályba, mély ködbe vesz el.

N-zz a lelkedbe: mennyi idegen arc, 
mennyi mosoly, könny, mennyi lélek, 
mintha nagy színház dús öltözőjében . 
az álarcok megelevenednének.
Itt egy nevető száj, ott egy zord, mogorva 
gonddal terhes szempár ,..
Itt egy vidám gyermek, kinek ajkán 
tisztád csendül fel az ének ...
Ott egy vén csavargó, kábult fejű, részeg...

Vagy gondtalan isten 
fejeden koszorú...
Kezedben a lázak jogara tündöklik, 
a az uj arcok éned mind a mélybe söprik, 
felbukkan egy uj lény, sápadt és szomorú.

Ma térdelsz egy fényes ideál előtt 
s holnap kegyetlenül porba gázolod, 
Kit ma csókkal illetsz 
máskor korbácsolod...

S kit eddig átkoztál
annak most dicsfényt áldozol:
O, Ember, változol I...

Felleges ég alatt...
Két holt acélkar fut velem az éjben.

Mély messzeségben 
ködök távolán túl, 
ahol a sínpár végtelenbe ámul, 
a két kar lágyan összeér... 
De jaj, nincs vigasz itt a könnyekérl

Bánatkocsikat vonszolok sötéten, 
alszik a lámpám, láztalan a fénjem... 
Fájdalmam izzó dübörgése 
süket vaderdők zord mélyébe fullad, 
utamra ezer rőt levélke hullhat — 
mit bánom én: 
kavargón rámzuhoghat 
zörgő avarja kinzó holnapoknak...

Én csak rohanok végzetem elébe, 
űzi vonatom fűtője: a Kin... 
Céltalan élet rideg csendjein 
száguldók át, mig megremegve lüktet 
gyászos sikoltást minden kis erem: 
halott vonat a halott síneken .., ——
A bóbitás madár.

Irta: HORVÁTH MARGIT.
Kékesfeketén hullott le az alkonyat 

Firenze külvárosának fabódéi fölé. Itt-ott 
a mécsvilág is kigyulladt már, s a kis 
öregasszony is meggyujtotta a piros mé­
cseskét a régi-régi Madonna kép előtt. 
Rózsafából faragott öreg olvasóját fel­
felé emelte, mint a fohászt, meg-meg- 
mozditotta ajkát.

— Oh, Madonna!
Se tegnap, se tegnapelőtt nem re­

pült fel a tűzhely füstje a szabad kémé­
nyen át. A kormozott háromláb elha­
gyottan álldogál. Minden elfogyott. A 
pénzkereső kis, pirosbóbitás madár fel- 
borzolódott tollal, kiszegett nyakkal fe­
küdt. Begörbitette meghidegült lábacs­
káit, szürke csőréből viz folydogált. A 
tengerparti idegeneknek nem húzta már 
a szerencsecéduíát.

Oh Madonna! — motyogta a kis 
öregasszony fogatlafTszája. — Látod, el­
pusztulok éhen. Az utolsó centesimoért 
olajat vettem neked. Hiszem, hogy meg­
segítesz engem. Meghalt keresőm, a kis 
bóbitás madár. Én nem kivánom, hogy 
feltámaszd, nem kívánok az én kedvemért 
ekkora csodát, Az emberek rosszak, 
senki sem ad nekem semmit.

Messziről idehallatszott az esteli 
processió éneklése. Holnap Szent Fe­
renc ünnepe.

Oh Madonna! — emelte fel bus 
öreg kezét — Szent Ferenc a madarak 
patronusa. Könyörgöm, Madonna, küld 
el nekem a te kedves szolgádat, küldj 
nekem vele egy másik bóbitás kenyér­
keresőt.

Sokáig imádkozott a kis öreg, ta­
lán éjfél is lehetett, amikor megkopog­
tatta ajtaját egy fáradt arcú, széles, barna 
kődmönös alak. Nagy, poros szandált vi­
selt, eső, por verte a haját, amelyet va­
laha kiborotváltak, de amelyre már ré­
gen nem tette kezét a borbély. Vándor- 
notján, a valamelyik erdőn letört kam­

pón tikkadt, zöld madárka üldögélt éa 
szomorúan kráko^ott.

A kis ház ajtaján a kopogás után 
óvatosan tekintett ki az öregasszony. 
Meglátván a barátot, halk sikolyba fül- 
ladón sóhajtotta:

— Oh Madonna! — s kinyitotta 
az ajtót. Elébe rogyott a barátnak éa 
fogatlan szájával megérintette köntösét.

Szent Ferenc, atyám, nem vagyok 
méltó arra, hogy átlépjed az én szegény­
ségem küszöbét. Alázattal köszönöm a 
Madonnának az ő nagy jóságát. — éa 
vizenyős szemeiből meleg könnycseppek 
hulldogáltak a barát poros lábaira.

Á szerzetes zavarodottan állt ott, 
azután tekintete ráesett a tikkadt kis 
madárra, amelynek szomjúsága miatt ko­
pogtatta meg a kis ház ajtaját. Lehajolt 
a kis öregasszonyhoz, megsimogatta lila 
csipkés fejkötőjét és eszébe jutott az 
édesanyja.

— Kelj fel és adj vizet a kis ma­
dárnak. Hosszú útról jöttem, eltikkadt 
szegényke.

— Oh, kedves Szent Atyám kö­
szönöm áldott fáradtságodat. Adok... 
adokl Sietek vizet adni... Hiszen ez 
lesz az én kenyérkeresőm. Magocskát is 
adok neki. Oh, de szép kis madár!.,. 
Áldott Madonna! Drága, édes, Szent 
Ferenc Atyáml

Elvette a ‘-madárkát, itatta, etette, 
majd letérdelt és elmondta az Áve Má­
riát- Azután alázatosan megcsókolta a 
köpenyét a tll’akotó s?er:*t?»nek,

latvan Laptuiajdonos : „A Munka* lapvállalat
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a tanuló ifjúság, a bencések, a piaristák, 
premontreiek vezetése alatt, a vallásos 
élet, a tiszta erkölcs, a hazaszeretet és 
minden erény ápolására. Ott sorakozott 
a tudományok és művészetek. fejleszté­
sére annyira, hogy Mátyás királynak ide­
jében és később tudósaink versenyeznek 
a külföldiekkel, sőt gyakran megelőzik 
őket tudományos felfedezéseikkel. A ta­
tárjárás, a háborúskodás, a török hódolt­
ság, a sok viszálykodás és pártoskodás 
bizony sokszor megakasztotta, felborí­
totta a nemes munkát, de úgyszólván 
teljesen megsemmisilette a 19. századi 
szabadgondolkozás, a szabadság láza, 
amelyet minden sebre, minden nyomorú­
ságra gyógyító balzsamnak használtak.

Úgy történt ugyanis, hogy a fran­
cia forradalom után egyenlőséget, szabad­
ságot hirdettek minden vonalon és az 
emberek úgy képzelték, hogy uj boly­
gón, uj világban születtek, ahol a sza­
badságból csak úgy csurog a boldogság. 
De mert minden törvény, -parancs, tekin­
tély korlátozta a szabadságot és mert az 
ember minden cselekedete valahogy az 
Isten ítéletére tartozik és mert épen, az 
Ur Ist.m az, aki nem mindig avatkozik 
bele látható módon az emberek gonosz­
ságaiba, hát legelsőnek és legkönnyebb­
nek v-lték félrerugni az útjukból az Is- 

. tent. Es félrerugták az Istent, a tízparan­
csolatot, a vallást és neveltek Isl- n nélküli 
ifjúságot és odáig mentek, hogy például 
Franciaországban a tankönyveikben töröl­
ték az Isten nevét is; de nevetségessé is 
tették magukat, mint az első fr. forrada­
lomban, mikor a nemzctgyüL s törvény­
ben n ondta ki, hogy nincs isten és né­
hány év múlva ugyancsak a nemzetgyű­
lés kénytelen volt uj törvényt alkotni, 
hogy van Isten és az emberi lélek hall­
hatatlan.

És világgá ment a busmagyar nem 
tanulni, hanem jobb, könnyebb megélhe­
tést keresni és odasodródott azok közé, 
akiknek sem Istenük, sem hazájuk 
nem volt.

A tőke, a nagyipar sem ekeresték 
a tisztességet, nekik csak a nyers állati 
erő, a gyorsaság, ügyesség, és a haszon 
kellett. Azzal nem törődtek, hogy ellan­
kad, elfogy ez az erő, hiszen százat mást 
állítottak a helyébe olyan éhberen, ami­
lyenen csak akarhatott.

A nagy szabadság felfordulást oko­
zott az alkalmazottak, a munkás életében 
is. Minden szabadság költséggel, kiadás­
sal jár és mert semmit sem mér. ek, sem- 
mitsem adtak ingyen, a szabad kedvtelé­
sekre, szórakozásokra sem tellett a ke­
resetből, hát odadobta a piacra az isko­
lából kikerült gyermekeit, fiait, lányait, 
odaállitotta a gépek mellé nappal: a-éj- 
■jelre egyaránt és keveset törődött azok 
egészségével, még kevesebbet azok lelki 
életével. Igen ám, de ha már az ilyen 
gyermeknek is hozzá kell járulnia a csa­
lád háztartásához és segítenie a házi gon­
dok viselését, akkor részt követelhet ő 
is az önállóságból, a szabadságból, ami 
okvetetlenül a szülői tekintély,.a szülői 
fegyelem megdöntésére vezet. Az Istent 
elfelejtették, nem imádkoztak többé, nem 
ismerték a negyedik parancsot sem: Tisz­
teld atyádat stb. annak föltétlenül zsivaj, 
civakodás, ripakodás a vége, vagy apa 
fiával együtt dőzsöl, együtt tivornyázik, 
és anya lányával együtt csatangol a bünta- 
nyákon, mig szenvedés, nyomor, rongy 
és nyavalya el nem sorvasztja őket.

— Mit csináljak, Istenem? — re- 
begte magában a barát. Beálljnk Szent 
Ferencnek, vagy romboljam szét a sze­
gény, kis öregasszony hitét? Mit csinál­
jak, Szent Ferenc Atyám? — kérdezte 
most már a barát is a szenttől.

A fekete égen az ezüst holdvilág 
sejtelmesen mosolygot. Mintha azt mondta 
volna: az Isten nevében...

— Az Isten nevében — ismételte 
a szerzetes. Igen ám, de a madárka a 
prioré. Csak nem mondhatom neki, hogy 
beálltam Szent Ferencnek?

Harcba szállt benne az igen és a 
nem. Nem szabad hazudni, mondta va­
laki belül. Oh hazudj! — könyörgött a 
kis lila fejkötő és a két bizakodó, meg­
fakult, öreg szem.

És a barát; aki nem tudott hazudni, 
megkerülte £ hazugságot.

— Anyóka, vigyázz a kis madárra, 
mert nem adhatom neked egészen. Majd 
ha eljövök érte, visszaadod. J

Az anyóka szeme fényes lett a ra­
gyogó gyöngyöktől. Ráállitotta a kis 
madarat az állványra.

Ilyen nyomorúságot hozott létre 
az istenélküli szabadság már a háború 
előtt, és mikor a nagy háború rank sza­
kadt mint Isten büntetése, akkor a ha­
zátlan, Istentelen sajtó, kihasználta a mun­
kás, a nemzet szenvedését, hogy végül 
eladja, megcsonkítsa, szétdarabolja szép 
hazánkat, melyet őseink vérükkel sze­
reztek és vérükkel megtartottak ezer 
éven át. Ez a szomorú valóság keltette 
uj életre a cserkészséget, hogy szivük 
lelkes tanulásával, munkájával, erényes 
életével visszaállítsa a környezetbe az 
Istent, visszaszerezze a haza régi határait 
és megsegítse minden rászorultságban a 
nemzet fiait. De tovább is ér a cserkész 
fogadalma, hogy a második évezredig, 
sőt a világ végéig föntartsa a szép hazát.

Istentisztelet után megkezdődött a 
tulajdonképeni avatás. Dr. Zsembery 
Gyula a Magyar Cserkészszövetség Or­
szágos Ügyvezető Elnöke szép beszéd­
ben tárta fel az avatandó cserkészek 
előtt a cserkészet mibenlétét, hazaszere­
tetre kitartásra buzdította őket. Beszédje 
után kivette az avatandóktól a fogadal­
mat, melynél Szentiv’ányi Székely Lajos 
X. cserkészkerületi titkár segédkezett.

Az avatás után az. ünnepi beszédet 
Rameshoffer Béla a cserkészcsapat szer­
vező bizottságának az elnöke tartotta, 
ki beszédje elején üdvözölte a wiegjelent 
előkelőségeket és a többi vendégeket. 
A szervező bizottság nevében hálás kö­
szönettel emlékezett meg a Rimamurány- 
Salgótarjáni Vasmű Részvénytársaságról 
s annak a eset készmozgalmat mindenkor 
felkaroló és támogató vezetőiről: hámori 
Biró Pál ors/.-gyülési képviselő a Rész­
vénytársaság vezérigazgatójáról. Zorkó- 
czy Samu központi szakigazgatótól, va­
lamint Liha Bertalan bányaigazgatórói. 
Buzdította a fiukat, hogy ne feledkezze­
nek meg a fogadalmukról, legyenek be­
csületes, jó magyar munkások, dolgozza­
nak a haza javáért, az ezeréves nagy 
Magyarországért.

Az ünnepi beszéd után Dr. Zsem­
bery Gyula orsz. ügyvezető elnök a 
a szervező bizottság tagjainak megkö­
szönte a csapat iránt tanusiiott szerete- 
tüket és a megalakítás körül kifejtett 
munkájukat, amelynek elismeréseképen 
feltüzte mellükre a szervezőteslületi jel­
vényt. Dr. Förster Kálmán polgármester, 
Dr. Sztranyavszky Sándor belügyi állam­
titkár, Pályi Pál nógrádi főispán, Dr. 
Baross József alispán, valamint a város 
üdvözletét tolmácsolta. Utána a salgó- 
bányai olvasókör nevében Botár Gyula 
számvezető, az olvasókör igazgatója üd­
vözölte a csapatot, kivánva nekik jövendő 
munkájukhoz jó szerencsét. Végül Bo- 
lyós Rezső a cserkészfiuk szülei nevében 
beszélt.' Az ezt követő magyar Himnusz 
után a csapatok diszmenelben vonultak 
el az országos elnök előtt. Ezzel a dél­
előtti ünnepségek be is fejeződtek.

Déli egy órakor az olvasókör kerti 
helyiségében 40 terítékes diszebéd volt, 
melyen a meghívott vendégeket a Rima- 
murány-Salgótarjáni Vasmű R -t. látta 
vendégül. Az ebédnél, mely alatt a bá­
nyazenekar Ursutz József karnagy veze­
tésével játszott, több felköszönlő hang­
zott el. Rameshofer„Béla bányagondnok 
a Kormányzó Ur Ofőméltóságát, vitéz 
Jónás Ödön bányamérnök a hadsereget, 
Botár Gyula a cserkészszövetséget s an­
nak megjelent képviselőit, valamint a 

— Hogyne, hogyne, kedves, drága 
Szent Ferenc, visszaadom. Hogyne ad­
nám, hiszen úgysem élek sokáig.

Egy kis fájdalom ült a szivébe, 
hogy a szent sajnálja tőle a kis madarat. 
jA barát azonban már nem volt sehol, 
csak a lépteit’lehetett hallani mind távo­
labbról ... Az öregasszony keskeny, kis 
hátát meggörbítette, össze-vissza kul­
csolta fáradt kezeit, azután lefeküdt a 
szalma nyoszolyára és szivét valami kü­
lönös édes-bus bánat járta át. A három­
napos éhség kinzó gyötrelme megszűnt, 
csak egy vágya volt: pihenni, aludni... 
Ránézett a bóbitás madárra és boldogan 
sóhajtotta:

— Küldött a Madonna bóbitás ma­
dárkát... nekem küldte...

A bodros lila főkötő alatt ráncos, 
fáradt arca kisimult, még sárgább lett, 
de azért mosolygott. S már nem hallotta, 
amikor a zöld tollú bóbitás madár, mi­
közben az állványon a napraforgómago­
kat szemelgette, vidáman belerikkantott 
a világosodó hajnal csendjébe:

- Krá, Krá..,

polgármestert, Dr. Zsembery Gyula pe­
dig a magyar asszonyokat köszöntöt­
ték fel.

Délután 4 órakor a sportpálya fe­
letti erdőben az úgynevezett inajálishe- 
lyen volt az ünnepély folytatása. Itt mu­
tatta be az ifjú csapat, hogy mit tanult 
megalakulása óta. Igazán bámulatos, hogy 
ily rövid idő alatt mennyit tudtak elsa­
játítani. Sok idősebb csapatnak is dí­
szére válna az eredmény. Nemcsak csa­
patban, hanem egyenként is jól kiképzett 
cserkészek voltak, ami tekintve a csa­
pat alig féléves voltát, nagy teljesítmény. 
A cserkészmutatványok után a szabad­
ban felállított színpadon két riagyon szép 
cserkész színdarabot adtak elő, melynek 
rendezése nagy körültekintésről, előadása 
pedig nagy ügyességről tanúskodik. A 
szereplők egytől-egyig mind nagyon jók 
voltak. A szinielőadás után bográ­
csos volt..

Szürkület beálltával az ünnepély 
befejezés'-képen tábortűznél.cscrkészétie- 
keket és magánjeleneteket adtak elő a 
fiuk, melyek mind nagyon kedvesek vol­
tak. A tábortűz befejezésekor Szentivá- 
nyi Székely Lajos cserkész, kerületi tit­

Nem veszhet el Magyarország sohasem...
— DR. BANGHA BÉLA S. J. SALGÓTARJÁNBAN. —

Azt állítják némelyek, hogy az irre­
denta szellem kivesző léiben van Magyar­
országon. Az emberek lelkűidét a napi 
gond, a megélhetés ezer küzdelme lassan 
kéreggel vonja be. amelyen át igen ne­
héz utat találni a hazának, a Nagyma- 
gyarországért való küzdelem szükséges­
ségének. Hál Istennek e rémlátókkal 
szemben nap-nap után idézhetjük, az el­
lenkező jelenségek sokaságát. És mint a 
salgótarjáni Leánykongregáció f. hó 3-iki 
előadása mutatta, nemcsak az iskolák 
keretein belül, hanem egyéb egyesületek, 
még a tisztán. vallásos egyesületeknek 
vélt alakulások is szeretettel és eltökélt­
séggel munkálkodnak azon, hogy a nem­
zeti gondolat nagy célkitűzései, szent 
fájdalmai állandóan ébren maradjanak. 
Ezt a törekvést láttuk a maga nagysza­
bású kivitelében kidomborodnia kongre­
gáció estélyén. 

* *
A kongregáció hölgyeinek hetek 

óta t^rtó lázas törekvéseit nagy siker 
koronázta. A készülődés lelkesen és jó­
kedvvel folyt, mert tudták a szereplők, 
bogy játékuknak különös súlyt és érté­
ket fog adni Dr. Bangha Béla lejövetele.

Vasárnap d. u. a fél 5-ös gyorssal 
érkező Pátert nagy tömeg élén a vilá­
goskék magyar ruhába öltözött kongre- 
ganisták, a katolikus kör vezetősége és 
a papság várták. A prüszkölő gyorsvo­
nat megtorpan, az egyik kocsi ablakán 
Pentka József a szabadságon lévő állo- 
másfönök megbízottja intett, aki a nagy 
állomáson szállt be a Páterhez. A har­
sány éljenzés közben lelépő Pátert Up 
ponyi József hittanál1, a kongregáció pré- 
zese mutatta be a vezetőségnek, majd 
Lapsánszky János városi tisztviselő, a 
Kát. Kör alelnőlse üdvözölte az ftpos- 
tolkodó utján az egész világot járó tu­
dóst, akinek 4 évvel ’ ezelőtt |ett látoga­
tásáról emlékezett meg röviden a szónok. 
A beszédre kedvesen válaszolt a Páter s 
meghatva köszönte meg a nem várt ün­
neplést, amelyben nem személyének, ha­
nem az ő szellemi munkálkodásának ju­
talmát látja. Ezután Tamás József a kér. 
szoc. szakszervizét elnöke munkástársai­
nak élén üdvözölte Dr. Bangha Bélát, 
aki különösen szeretetteljes hangon vá­
laszolt a munkásság üdvözlésére. Jóleső 
érzéssel fogadja a nehéz munkát .végző 
emberek ragaszkodását. Szociális irányú 
munkálkodásának jutalmát látja abban is, 
hogy a székesfővárosban a vallásos és 
hazafias alapon álló munkásság képvise­
lői felkeresték őt és kérték, hogy a m -g- 
boldogult tudós püspök Prohászka Otto­
kár dr. helyett legyen ö vezére a mun­
kásságnak. Bár Ö úgy érzi, hogy e kö­
telezettségnek nem fog tudni megfelelni, 
mert Prohászka püspök nagy munkáját 
30 embernek is nehéz volna pótolni, mé­
gis készséggel fog a munkások érdeké­
ben fáradozni. A nagy éljenzéssel foga­
dott beszéd után a Páter a kíséreté­
ben levő Harkabusz pásztói esperessel! 
Wabrosch Béla nyug, főmérnökkel és 
Upponyi hittanárral kocsiba szálltak és 
a plébániára haitattak, ahol a város ka­
tolikus társadalmának néhány vezető 
tagja is megjelent.

Az- előadás este a Katholikus Kői­
ben zajlott le, ahol már este 8 ófa kő-, 
rül a terem zsúfolásig megtelt.

Az estélyt Upponyi József hitlanár,' 
egyébként az est főrendezője ■ vezette be?

Utána siri csöndben és a hallgató­
ság megszázszorozott figyelme közepette; 
lépett a színpad előtti színes dobogóra az? 
est főafakja Bangha Béla dr. Markáns 
egyénisége messze kimagaslott a kör meg-’ 
szokott légköréből és érthető - volt az a 
várakozás, amely minden szavát, jóformán , 
minden mozdulatát az igazán illusztris kö- • 
zönség részéről megelőzte. És Bangha.- 
Páter beszélt. Úgy láttuk mintha’ mege- • 
levenedctt volna nagy Proliászkánk óriási 
elméje, és Zadravetz püspökünk mindent 
magával ragadó ékesszólása, amikor ■ 
Bangha Páter a katholikus öntudatról be­
szélt. Azt választotta témájául, amiből oly ' 
kevés van a mai katholikusokban az ön-i 
tudatot. Gyönyörű mondatok, szines ha­
sonlatok, nagy tudásra mutató idézetek, 
mindent lehengerlő nagy nevek és . ese- ' 
menyek ömlöttek ajkairól bizonyítva, hogy : 
miért kell büszkéknek lennünk, kath. múl- . 
tunkra,. miért kell szeretnünk, katholikus 
hitünket. Egynapi és tudós léleknek óri­
ási mélysége tárult elénk, amint Bangha ? 
Páter a katholikus katakombák emlékei- ' 
röl és az észak olaszországi ókatholikus 
művészeti emlékekről beszélt.

Nem lehet leirni a hatást, amit a 
beszéd nemcsak a lelkes katholikus tár­
sadalomra, de konciliáns hangjánál fogva 
más vallásu keresztény testvéreinkre is telt. 
Szűnni nem akaró ováció, lelkes ünnep- ■ 
lés nem tudta azonban azt a kellő érté­
ket elérni, amit Bangha Páter apostoli 
szónoklata tényleg a lelkekben elért. 
Elhisszük, hogy egy télilő járt a váro­
sunkban, akinek szavaira annyi könny 
hullott, annyi lélek rezdült meg és annyi 
büszke fő hajolt meg alázatosan vissza­
térve hitéhez, Istenéhez.

A szeretet minden jelével körülvett 
páter, a műsor következő száma, a Kong- 
reganisták által előadott „Nem veszhet 
el Magyarország sohasem" cimü irredenta 
dalmű előadása alatt sajnos már az éj­
féli vonathoz eltávozott.

Az előadás tartalmi részét már 
múlt számunkban közöltük. A ' minden 
idegszálával magyar érzésekbe, magyar 
dalba, magyar szóba és fájdalomba dob­
banó szívvel biró tündérkirálynő udva­
rában a tündér és fényjátékban úszó 
színpadon egymás után . lejtik, vagy da­
lolják nemzeti táncukat, hazai melódiái­
kat a világ minden részéből való leány­
ka tipusok. Az itáliai édeskés gitárdal, 
a lengyel, szlávábránd, a német, francia, 
holland hazai melódiák, az örmény-cser­
kesz ázsiai szilnjság, a japán gésa-kecses­
ség, a spanyol tüzes lelkűiét ott vibrált, 
mélázott, gyújtott az ünnepi díszbe öltö­
zött deszkákon. A tündérek fátyol, koké 
és csengetyü , táncának mese hangulata 
után belevezetett a kozmopolita világba 
az előadás csak azért, hogy egy busma­
gyar tárogató szomorú bugása beleve­
zessen a mai keserűségek álommentes 
világába. Az erdőszélről behozott magvar 
leányok küldöttsége lélekbenmarkoló aal-

kár meleg szavakkal buzditotta a cser­
kész* két további munkára.

M- g kell még emlékeznem az avató 
ünnepélyen résztvevő cseikész és levente 
csapatokról, kik jelenlétükkel is emelték 
az ünnepély fényét.

Megjelentek Tordiy cserkészpa- 
rancsttok vezetésével a „Sirály" cserkész- 
csapit, a-. Vasvári Pál" cserkészcsapat 
képviseletében Fesse! őrsvezető Vezeté­
sével egy őrs, Bodon őrsvezstő vezeté­
sével a „Mátra" cs. csapat itthon-levő 
cser készei, a Zagyvarónái leventék Wla- 
dimii és Galbács tanítók vezetésével, ay 
acélgyári leventék Bcdő Albert föoktalé 
és a salgóbányai leventék Schnell Gyula 
főok aló vezetésével.

F-L jlhetetlen szép nap volt, mily- 
nek sikere nagyrészben Borbás István 
csap .tpuiancsnok érdeme, ki fáradtságot 
nem ismerve egyedül tanította b.e a fiu­
kat. Az ő érdeme nemcsak a fényes si. 
kér, mely az ünnepélyt koronázta, bak 
néni nagyrészben az is, hogy Salgóbár 
nyári cserkészcsapat alakult. Isten ák 
dása legyen további nemzetmentő mun­
káján!.
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ban, lángot gyújtó ékesszólásban rázta 
fel a hallgatóság érzéseit. A sejtései 
nyomán hazájához vezetett tündérkirálynő 
tündéreivel, a szereplőkkel, de a közön­
séggel énekelte a meggyőződés mindent 
elsöprő hevületével: Nem veszhet el 
Magyarország sohasem ...

Úgy Bangha Páter beszédjét, mint 
a darabot Upponyi József hittanár ve­
zette be. Egyébként az ö irányítása mel­
lett folytak a darab előkészületei s a 
szép siker úgy anyagiakban mint erköl­
csiekben elsősorban őt, majd a kongre- 
ganisták prefektáját Chmely Ilonkát il­
leti. Az a szellem, amely a leánykongre­
gáció lelkületét jellemzi ezeknek a meg- 
nem alkuvó vallási érzéssel s egyben 
törhetetlen magyarsággal biró vezetők 
tanításának és útmutatásának eredménye. 
Katolikusnak és magyarnak lenni. Ezt a 
feladatot szebben, jobban megoldani 
nem lehetett, mint, ahogy vasárnap este 
az oly szűknek bizonyult kath. kör szín­
padán a Mária kongregáció fiatal, ma­
gyar leánykái megoldották.

Befejezésül had álljon itt a szerep­
lők teljes névsora, örökítsük meg leg­
alább mi ezt a kedves neveket:

T ü n d é r ki r á lynő: Gergely Ilona. 
Udvarhölgyek: Holles Emma, 

Krajer Hona.
He r o 1 d: Miklós Anna.
Lepketánc bemutatói: 

Kupcsok Antónia, Gábriel Valéria, Gáb-

Botrányba fulladt a szociáldemokrata házavatás Starjánban.
A munkásság tiltakozik a szociáldemokrata népbuíitás ellen.

Tudósítónktól.
A salgótarjáni szénmedencében dol­

gozó munkások ezrei kiábrándulva a 
nemzetközi eszméből, kiváltak a szakszer­
vezetekből és a nemzetközi mozgalmak­
hoz csatlakozva vívták tovább nehéz küz­
delmüket a boldogulásért.

Természetes, hogy Peyer kegyel­
mes „elvtárs" és társai, a munkásság el­
vesztésébe nem nyugodtak bele s min­
dent elkövettek, hogy újra visszaállítsák 
a szétbontott és teljesen feloszlott szak­
szervezeteket. Salgótarján egyik üres tel­
kén egy kis házat építettek, amelyet ki­
neveztek munkásotthonnak s f. hó 3-ra 
nagy ünnepséggel akarták azt megnyitni. 
Arra számítottak, hogy a környéken dol­
gozó munkások kiváncsiságból nagy tö­
megben jelennek meg az ünnepélyen s a 
s a kiváncsiak tömegét a saját híveik 
gyanánt könyvelhetik el.

F. hó 3-án délelőtt 11 órakor a 
Budapest felöl Salgótarján Főtérre ér­
kező vonatból Peyer Károly, Esztergá­
lyos János, Propper Sándor vezetése 
mellett a diósgyőri dalárda 32 tagja, Ta­
tabánya, Pécs, Dqrog szakszervezeteinek 
kiküldöttei ca 60—70 „elvtárs" szálltak ki.

A Főtéren 150- 200 munkás várta 
az érkezőket; ezeknek 4/s része az ébre­
dők, Sasok és Csóka pártiakból állott, 
akik gúnyos arcokkal és megjegyzések­
kel nézték a „vezérek" fogadására nagy 
erőlködéssel összehozott 20—25 vörös 
szegfüs kőműves és malterhordó napszá­
mos elvtársat.''

Délután 3 órakor kezdődött meg 
kezdődött a „Munkás otthon" udvarán 
az „ünnepély", melyen 3—4 száz részt­
vevő jelent meg, amely tömeg a Buda­
pestről jött 60—70 tagú küldöttség, a 
helybeli és vidéki 40—50 szociáldemok­
rata és néhány száz ébredő és a volt 
demokrata szakszervezetekből átalakult 
nemzeti szervezet tagjaiból állott. A gyű­
lésen az Elvtársak szónoklatát senki sem 
értette, mert a vörös vezérek által hirde­
tett nemzetköziségből kiábrándult mun­
kások közbekiabálásai elnyomták a szó­
nokok beszédét. Az ünnepély színhelyén 
egész ütközetek folytak le. Peyer Ká­
rolyt beszéde közben záptojással tüntet­
ték ki, amelynek leve végig folyt a mel­
lén, a záptojás mindegyik szónoknak ki­
jutott. A rendőrség a vörös vezérek el­
len felháborodott munkásságot nem birta 
lecsendesiteni, dacára, hogy egymás után 
tartóztatta le a kiabálókat. Az „áruló" 

a zíidó tőke bérence, hova tette a bánya­
ttok pénzét?. „Menjenek Palesztinába".Le 
’ zsidó vezérekkel kiáltások a legeny­
hébbek voltak. Záptojások röpködtek, 
Pofonok csattogtak, botok puffogtak, 
sőt egy.két lövés is elhangzott, amely­
nek dörrenésére Peyer sietve leugrott a 
szónoki emelvényről. A hirtelen befeje- 
x«tt és szégyenteljes kudarccal végző-

riel Mimi, Langer Valéria, Sülé Böske, 
Mihály Regina, Schöffcr Mici.

Tavasz tündérei: Erdödi Ica, 
Kovácsik Ica, Huszár Bőske, Bábi Lenke, 
Pekelnicki Böske, Militz Annus, Malom­
hegyi Olga, Gyctvai Margit.

Különféle nemzetek dal­
noknői és táncosnői: olasz: Gáb­
riel Vali; orosz: Chmely Bözsi; francia: 
Száraz Ilona; javán: Zamecsnik Mici; spa­
nyolok: Hirschler Dudi és Gábriel Vali; 
örmények: Tóth Miri, és Gurszki Olga; 
hollandok: Sülé Marcsa és Maczkó Ica; 
német: Chmely Annus; magyarok: Chmely 
Ilona, Mihály Regina, Langer Valéria és 
Gábriel Mimi. A különföle táncmelódiá­
kat és dalokul Lóser László ig. tanitó ki­
váló zenei készséggel tanította be és ki­
sérte művésziesen. Sz. I.

* *
A Kongregáció Magisztrátusa hálás 

köszönetét mond ezúton Királyné: Grof- 
fits Mária őnagyságának, a pásztói pol­
gári iskola tanárnőjének, akitől a dara­
bot összes kottáival s valamennyi tánc 
leírását s a szükséges irányítás kaptuk.

Ugyancsak köszönettel tartozunk 
Pártényi Béla és Patay István uraknak, 
akik a színpad felállítása és rendezése ál­
tal igen nagy segítségünkre voltak, ha­
sonlóképen Sinkovits János műszaki tiszt­
viselő urnák, aki szines megvilágítást adó 
reflektorral segítette elő előadásunk si­
kerét.

Luther Szövetség énekkara Kovács Géza 
karnagy vezetésével 3 énekszámmal, Ba­
logh Erzsébet szavalattal, azonkívül szinre 
került Végh Károlynak ifjúsági színmüve 
Steinhübel László átirásában és kedvesen 
sikerűit • betanításában a Visszajönnek a 
harangok c. színmüve, amelyben szere­
peltek Schlézinger Vilma, Papp Ilonka, 
Belanyák Mária, Kristofik Jolán, Tann- 
hauser Edit, Balog Erzsébet,' Schlesinger 
Mária, Maschek Henrik, Strba Mária, 
Mlinárcsik Jenő, Heim Jolán, Török Zol­
tán, Kucsera József és Margit, Demnn 
Ilona, Mlinárcsik László és Brabec Ilona. 
A hangulatos est késő esti órákig együt- 
tartotta a közönséget. A rendezés főér- 
deme Steinhübel László tanitó nagy szor­
galmát és buzgóságát illeti.

A Magyar Kárpát Egyesület 
salgótarjáni osztályának kirándulása jú­
lius hó 10-én a Karancsra lesz. Indulás a 
főtéri állomásról reggel 7 órakor. Vezető 
Horváth László tanácsnok.

A gimnázium ügyében a mült. 
héten tisztelgett gróf Klebelsberg Kunó 
közoktatásügyi miniszter előtt. Dr. Szlra- 
nyavszky Sándor vezetése alatt egy 10 
tagú küldöttség, melyet a miniszter igen 
szívélyesen fogadott. Hangsúlyozta, hogy 
a gimnáziummal .kapcsolatos ügyekről őt 
Sztranyavszky Öméltósága már részlete­
sen informálta és hogy Salgótarjánra 
nézve a gimnázium ügye nemcsak fontos 
de időszerű is, továbbá közölte a kül­
döttséggel, hogy a város érdekeltségé­
nek deputativ kérelmét máris teljesítette, 
s a tandijat, melyet az intézet az állam­
nak fizet egyidejűleg elengedte. A ke­
gyelmes ur azt is kifejezésre juttatta, 
hogy Salgótarjánban, mint határszéli vá­
rosban, ahol egyébként sok tiszt- köz­
tisztviselő van, a gyermekneveltetés ép­
pen az eddigi igen drága tandíj mellett, 
sokkalta nehezebb. Elvben nem gimná­
ziumot, hanem reál iskolát óhajtott volna 
Salgótarján részére a kegyelmes ur és 
intézkedett, hogy a további tárgyalás 
folyományát a város vezetősége vegye föl. 
Ennek folyományaként, Weidinger mi­
niszteri tanácsos a város tAzetőségével a 
kezdő tárgyalásokat le is folytatta. A 
miniszter válaszát a bizottság éljenzéssel 
fogadta, majd Sztranyavszky Öméltósá­
gának dr. Förster Kálmán polgármester 
mondott benső köszönetét a város és a 
deputáció nevében azon közbenjárásért, 
hogy a gimnázium ügyében, de számta- 
talan más ügyben is' mindenkor közben­
jár. Kifejezésre juttatta, hogy a törekvést 
alig koszoruzta volna siker, ha nem ö 
járt volna közbe. Úgy látszott, hogy 
Sztranyavszkyt a meleg köszönet kelle- 

‘ mesen érintette.
Salgótarján r«-t. város Testne­

velési Bizottsága f. hó 14 én kedden 
délután 4 órakor tartja évi közgyűlését 
a városháza nagy termében, melyre a 
Testnevelési Bizottság tagjai, — Levente
Egyesületek tisztikara, oktatói kara hi­
vatalosak.

Értesülésünk szerint, a tavaszi 
gyógyszertár vizsgálatok során a Szauer 
Andor gyógyszertárában súlyosabb sza­
bálytalanságokat állapított mega hatóság. 
A részletesen lefolytatott vizsgálat azt 
eredményezte, hogy a törvényhatóság a 
gyógyszertárban egy hatósági patikakeze­
lőt rendelt ki. Ily módon az orvosi igé­
nyeknek előirás szerinti minőségű és 
mennyiségű elkészítése előreláthatólag 
pontosan lesz teljesítve.

Színház. Halmi Jenő színtársulata 
fokozódó érdeklődés mellett folytatja 
vendégjátékát városunkban; A bemuta­
tott darabok közül különösen a „Nem 
nősülök", amelyet a társulat kétszer is 
előadott, a „Királyné rózsája" és n ,Te 
csnk pipálj Ladányi"-váltott ki mélyebb 
hatás. A „Nem nősülök* brilliants szelle­
mességénél fogva nemcsak a nemrébibrn 
elhunyt Szenes Béla alkotása, de a je­
lenlegi maagyar vígjátékok egyik legvon­
zóbb darabjai közé tartozik. A közönség 
különösen az első alkalommal zsúfolásig 
megtöltötte a színházat s a főszereplők 
Sz. Dankó Böske, Z. Serfőzö Ilona, Nóg­
rádi Lonci, Z'-mplényi Zoltán és Takács 
Oszkár alakítása állandó tetszésnyilvání­
tással kisérte. A „Királyné rózsá"-jában 
a népszerű költő és iró Farkas Imre mu­
zsikájában gyönyörködtünk. Ez egyben 
Kőrössi Böske táncos szubrett jutalom­
játéka volt, aki szines, eleven játékával 
a nagyszámban megjelent közönséget 
folytonos derültségben tartotta. E darab­
ban láttuk másodszor szerepelni Halmi 
direktor bájos feleségét, Szalma 1 crust, 
aki a királyné szerepében előkelő meg­
jelenésű, sugárzó szépség volt. Mellette 
distingvált játékával él énekművészeiével

dött vörös „ünnepélyt" a rendezőség 
kénytelen volt befejezni, de a felháboro­
dott bányászok a pályaudvarra is ki ki­
sérték az „elvtársakat" és a vonat indu­
lásáig reprodukálhatatlan szidalmakkal 
árasztották el őket. A város utcáján a 
gyűlés befejezése után is csattantak el 
pofonok, amelyeket légen kiérdemeltek 
a helybeli vörös agitátorok.

Peyert és társait Salgótarján mun­
kássága méltóképen fogadta s hisszük, 
hogy a nemzetközi tébolyból kiábrán­
dult munkásság mindenütt hasonlóan 
fogja fogadni árulóit.____________B—y

Hirek és különfélék.
Személyi hír. Herczegh József c. 

kanonok — plébános 6 heti kúráról a 
Balatonról hazaérkezett.

Személyi hír. Tomasovszky Imre 
földmiv. miniszteri tanácsos városunkban 
és vidékén tartózkodott néhány napig er­
dészeti ügyekben.

Távozás. Papp Albert m. k. pénz­
ügyi főbiztost felettes ’ hatósága Buda­
pestre helyezte. A hivatali és társadalmi 
téren egyaránt nagy szinpátiának örvendő 
hivatalfőnők távozását mély sajnálattal 
vesszük tudomázul s kívánjuk, hogy uj 
pozíciójában is oly eredményes munkát 
végezzen és oly szeretetteljes barátságra 
tegyen szert, mint városunkban és a vi­
déken.

Halálozás. Farkas József kisterc- 
nyei jegyző 37 éves korában elhunyt. 
Két esztendősei ezelőtt vesztette el fele­
ségét s most két kis árvát hagyott hátra 
az édesapa. Az árvákat Olay Gyula vá­
rosi tanácsnok, az elhunytnak sógora vette 
magához, A korán elhunyt közigazgatási 
tisztviselő, árvái iránt igen nagy a részvét.

Köszönetnyilvánítás. Feleségem 
elhalálozása alkalmából az ébredő bajtár­
sak által gyűjtött 26 60 Pengő segélyért 
ezúton fejezem ki halas köszonctemct. 
Rigó Sándor.

Lövészek! A 10-iki háziversenyen 
mindenki ott legyen? gyülekezés a lőté­
ren reggel 9 órakor.

A Magyar Asszonyok Nem­
zeti Szövetsége salgótarjáni osztálya 
f. hó 10-én vasárnap társas kirándulást 
rendez a Világosi-pusztára, mely kirán­
dulásra úgy a tagokat mint vendégeit 
ezúton tisztelettel meghívja az Elnökség. 
Ételekről, italokról gondoskodva lesz. 
Egy adag elsőrendű gulyás 1 pengő ke­
nyérrel. Cigány és tánc reggeligl

Zagyvapálfalván jumus 19.-én 
szépen sikerült kulturestélyt rendeztek az 
evangélikusok a felépítendő imaház alapja 
javára, amelyen nagy sikert aratva szere­
peltek Achátz József 
Csengődy Lajosünnept beszéddel, Galbacs 
Ica szavalattal, Tuba Ilonka szavalattal, 

a társulat primadonnája Vésey Margit 
emelkedett ki, mig a férfiak közül Ne­
mere István báró szerepében a régebbi 
színész gárda egyik legtehetségesebb 
tagja, Szalma Sándor kiváló, tempera­
mentumos játékában hatalmas terjedelmű, 
zengő baritonjában gyönyörködtünk, ki- 
vüte még a mindig nagyos ügyes, Har­
sányt Ferenc érdemel említést. A julius 
6-án szinre került „Te csak pipálj Ladá­
nyi" c. darab tetszett nekünk legjobban. 
A Nemzeti szinház főrendezőjének, a ki­
tűnő regény és színpadi iró, Csathó 
Kálmánnak egyik legsikerültebb alkotása 
ez. A. pusztuló magyar Gentry megható 
történetét . tárja elénk. Ott buzog benne 
a magyar hymnus vérkeringése, onnan 
hat be lelkünk mélyéig a pipacsos ma­
gyar róna büzavirágillatta. A darab elő­
kelő nagyszámú közönséget vonzott és 
megmutatta, hogy ily nemes, patinás vér- 
tezetü irodlarni alkotás társadalmunk leg- 
exkluziv tagjait is maga után ragadja. 
Az irodalmi Ízlés szempontjából nagyon 
helyesen tenné Halmi direktor, ha mű­
sorának. hátralevő részébe néhány ily sú­
lyos tartalmú darabot is beillesztene.. 
A profi szereplők közül első helyen em­
lítjük meg Solti Károlyt, aki Ladányi 
szerepében kabinet alakítást produkált. 
Mellette kiváló volt Pókai Péter kisebb 
szerepében Szalma Sándor, továbbá Ta­
kács és Cserei. Első rangú játékot pro­
dukált a ’társulat egyik legtehetségesebb, 
legintelligensebb tagja Zemplényi Zoltán 
a kinek mindig elegáns játéka Törzs 
Jenőre emlékeztet. A női szereplők kö­
zül különösen Z. Serfőző Ilona tűnt ki 
abszolút művészi játékával, de rendkívül 
szimpatikus volt Burányiné Irma, továbbá 
H. Szalma terus, Sz. Dankó Böske és 
Kőrössi Böske is. Első főleg bemutatásra 
kerültek még több kevesebb érdeklődés 
mellett a „Marika, az Aranyhattyu, az 
Akácfavirág, a Menyasszonyháboru, a 
Játék a kastélyban" c. darabok. A Mari­
kában a múlt évben szerepelt Miklóssy 
Gábor társulatának volt titkárja, az azóta 
városunkban tartózkodó Jávor Ervin és 
bájos felesége Lőrinczy Irénke szerepel­
tek vendégekként szép sikerrel Kivülök 
Lidia színésznő szerepében|Nógrádi Lonci 
a mindig kedves mosolygásu táncos prima­
donna remekelt. Végül elismeréssel kell meg­
emlékeznünk Pesti László karnagyról is 
a kinek művészi vezetéséről már a múlt 
évben meggyőződtünk a minden tekintet­
ben nagy gonddal összeválogatott tár­
sulat eddigi szereplése után teljesen ki­
érdemelte közönségünk állandó és foko­
zódó érdeklődését.

Étvágytalanságnál, rossz gyo­
mornál, bélrekedésnél, renyhe emésztés­
nél, anyagcserezavaroknál, csalánkiütésnél 
és bőrviszketésnél a természetes „Ferenc 
József" keserű viz rendbehozza a gyomor 
és belek működését és megszabaditja a 
testet a felgyülemlett rothadó anyagok­
tól. Az orvostudomány több úttörője 
megállapította, hogy a Ferenc József 
viz abszolút megbízható hashajtó. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszerüzletekben.

. Nagyrabecaült hölgyeim és uraim!

Csak az udvarban
Cint: Olcsó maradék 

Budapest
32 Király-utca 32

Alapítva 1895.
méter kitűnő minőségű 

divatos, férfiöltönyszö­
vet hozzávalóval együtt 

vagy 3 méter női vagy 
férfi felöltőszövet

(k286000) 22.88  Pengő
U. m. schifon vagy pamutvászon mé­
tere 65 fill., délén vagy karton 79 fill, 
angin vagy kanavász 98 fill. Garantált 
angol batisztok remek mintákkal P 1'18 
Selyemfényű clolt P 1'52, schottisch női 
szövet P 1'65, zsebkendő darabja 27 fill 
portörlö39 fill., pohárlörlö v. pikét tö­
rülköző 64 fill., két m. hosszú fehéritett 
kész lepedő darabja P. 3'50, fehér vagy 
szines étkezőabrosz Pl 4'7, kész paplan­
lepedő P 5 98, virágos vattapaplan P 

’.2'72 diszes Storfüggöny darabja P 8 80 
hímzett nőt ing vagy nadrág P 1’15, szi­
nes rövid alsónadrág P. 168, köpper 
hosszú alsónadrág P 2 85, duplagalléros 
szines férfiing 4'72, flanel takarót 3'90 P. 
Portai rendeléseket lelkiiamereteaen teljeeitűnkl
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Singer gépselyem mindenféle szín­
ben kapható. Singer varrógép fióküzlet. 
Salgótarján, a kath. templommal szemben.

Zongorahangoló Salgótarján és 
vidékére a legjobb és legolcsóbb szak­
képzett mester kéri a n. é. közönség tá­
mogatását. Előjegyzést fölvesz a kiadó­
hivatal, vagy.lakáscim: Virág Elemér Bag- 
lyasalja ucca 530.

6-os állami 
gőzcséplő garnitúra 

majdnem uj, alig dolgozott, 
teljesen üzemképes, minden 

elfogadható árért eladó.
Csak személyesen tárgyalok.

Cím a kiadóban.

'Árverési hirdetmény.
Néhai özv. Mazura Istvánná szül: Sós 

Mária hagyatékát képező a salgótarjáni 
273 sz. tjkvben A—I sor 687/b/2/2 hely­
rajzi szám ’ alatt bejegyzett' ingatlan — 
Salgó utca 429 népsorszámu ház és bel­
sőség — összes tartozékaival együtt 1927. 
évi julius hó 12.-én d.e. 10 órakor 
a helyszínén önkéntes és nyilvános ár­
verésen el fog adatni.

' Kikiáltási ár 3000 pengő, azaz Há­
romezer pengő.

Az árverezni szándékozók kőtelesek 
az árverés megkezdése előtt a kikiálltási 
árnak 10%-át készpénzben, vagy takarék 
betétkönyv alakjában Koós Mihály városi 
főjegyző kezéhez lefizetni.

Az árverésre vonatkozó egyéb fel­
tételek Koós Mihály városi főjegyzőnél 
és a salgótarjáni róm. kath. plébánián 
bármikor megtekinthetők,

Salgótarján, 1927. évi junius 28.-án!
Koós Mihály 

végrendeleti végrehajtó.

A „Timár“-nyalóka ismét Buda­
pest legkedvesebb szenzációja.

A Mohai Ágnes-forrás 
természetes szénsavas ásványvíz 

üdít, frissít és gyógyít.
Nem drágább, mint bármely mester­
ségesen telitett viz. Kapható: 
Vz, 1, IV2,és 2 literes patentzáros 

üvegekben.

A Kér. Iparosok fogy. Szövetkezete!

Elsőrangú iníernátusok és nevelő­
intézetek fink és leányok részére 

Franciaország: Saint-Rafaél, a 
francia Riviérán, az örök tavasz orszá­
gának meseszép helyén, közvetlen a 

tengerparton (Nizza mellett).
Svájc: Lausanne és Montreux, a 
világhírű nevelővárosokban, a Genfi 
tó partján, 900 m. magasságban. (Lau­
sanne világhírű egyeteme.) Intenzív 

sportélet. Klimatikus gyógyhelyek.
Ausztria: Wien, az osztrák főváros 
gyönyörű villatelepén, a középponttól 

15 percre villamossal.
Magyarország: Budapest és Hű­
vösvölgy, elsőrangú intézetek, fiú- és 

leányotthonok,
Mindegyik intézet felvesz egyetemi 
közép- és polg. iskolai iparművészeti, 
zeneiskolai, leánykollegiumi, leánylyce- 
umi, továbbképző, varrnitanuló slb. 
bennlakókat. Összes sportok, tanul­
mányi kirándulások. Bennlakó orvos­
nők. Szigorú felügyelet. Napi 5-szörj 
kitűnő étkezés. Saját sporttelepek — 
Ellátási díj (bennfoglaltatik a 
tandíj is) külföldön 120 P. Buda­
pesten 100 P. havonta. Más külön 
díj nincs. Külföldre mérsékelt tanuló­
jegyek. A látogató szülők részére 
ugyané dijak mellett az intézetek dé- 
pendanceaiban kitűnő penziók. Köz­

tisztviselőknek, szegénysorsuaknak, 
egyetemi hallgatóknak kedvezmények. 
A fiuinternátusok dija 10 százalékkal 

olcsóbb.
Nyaraltatási csoportok.

Lauoannebnn (Svájc), Balatonizeme 
len éa, HÜvöivöJiryben. Havi díj 140 P. 
Felvilágosítás, prospektus (válaszbélyeg): Pcn- 
talozzl Internátua iroda, Budapesti VII. 

Akácfa-utca 43 V. 32 (Lift).

A kongreganisták páratlanul szép 
és nagyértékü előadását közkívánatra 
f. hó 10.-én este 8 órai kezdettel megis­
métlik < kát. körben. As előadást olcsóbb 
helyárakkal mutatják be- Falragaszok ut­
ján értesül a közönség.

Lcventcoktató tanfolyam Ba­
lassagyarmaton. A vármegye területén 
működő leventecsapatok 40 oktatója be- 

•vonult a megye székhelyére s katonás fe­
gyelemmel nagyszerű gyakorlati és elmé­
leti oktatásban részesülnek. A napokban 
volt alkalmunk Balassagyarmaton megte­
kinteni a nagyszerű sportpályán gyakor­
latozó fiukat, akik nagyobbára katonavi­
selt, edzett fiuk, Városunkból a tanfolya­
mon résztvesznek; Schönk Gusztáv, Nagy 
János, Horváth Árpád, Bóth Gyula, Paksy 
Árpád, Zsuífa Kálmán, Szabó István (Etes) 
Kriger Dániel (Baglyas). A fiuk nagyon 
megörültek a látogatóknak, akiket Dr. 
Visnovszky Rezső kir tanfelügyelő kisért. 
Az oktató tanfolyam parancsnoka Hincz 
ny. százados, járási testnevelési vezető. 
Azxodaérkezéskor Dobó főgimnázium! tor­
natanár foglalkozott az pklalókkal. Mind­
nyájan szerető fogadtatásban részesitett- 
tek e város kirándulóit.

Értesítés. Van szerencsém a n. é. 
közönség b. tudomására hozni, hogy ju­
lius 20-tól, augusztus 20-ig női felsőruha 
szabást tanítok. Bővebb felvilágosítást 
fő-uccai szalonomban adtatok (kath. 
templommal szemben.) A n. é. közön­
ség b. pártfogását kérve maradtam tisz­
telettel Dr. Molnár Gyuláné női szabó.

Ügyes fiút tanulónak fölveszek. Ma­
yer Vilmos füszerkereskedő,

Szülönökhöz ajánlkozik okleveles 
klinikai gyakorlattal, Bányik Orbánné 
szül. Back Anna. Lakása: Salgótarján, 

,» Zagyvarakodó.
Keresünk állandó alkalmazásra 

egy jó megjelenésű urat, bevezetett köz­
szükségleti cikkek eladásához. Írásbeli 
ajánlatok „részvény társaság" jeli­
gére, kor és.eddigi működés megjelölé­
sével a kiadóhivatalba kéretnek.

Salgótarján r.t. város polgármes 
terétől.
6201/1927 szám. . ,

Hirdetmény.
Értesítem a város közönségét, hogy 

a m. kir, államvasutak igazgatósága ké­
relmemre a Salgótarján Főtér-parádi út­
vonalra vasár- .és ünnepnapokra 50 /n-os 
vasúti kedvezményt engedélyezett, tehát 
a jelzett napokon a Párádra utazók oda. 
és visza 50 7o-os mérséklésű menettérti 
jegyek váltására jogosultak.

Salgótarján, 1927. junius 22.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

.polgármester.

— Nyomatott: „ A

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 
6216/1927. szám.

Tárgy: Dr. Förster Kálmán alapít­
vány évi kamatainak kiosztása.

Hirdetmény.
A nevemet viselő szegénysegélyző 

4.000 pengős alapítvány évi kamata egy, 
esetleg több segélyezésre érdemes sze- 
génysorsu salgótarjáni lakos között ki­
osztásra kerül.

A segélyezésre pályázhatnak sze­
génysoron salgótarjáni lakosok kor, nem, 
vallásra való tekintet nélkül.

A segély iránti bélyegmentes kér­
vények hozzám intézve, legkésőbb folyó 
év juh'us 20.-ig adandók be a polgármes­
teri hivatalban.

Salgótarján, 1927. junius 21.
,c Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármesjer.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a balassa­

gyarmati kir, törvényszék mint csődbíró­
ság Csb. 29/1927/8 számú végzése foly­
tán a vb. Redák György csődügyében 
leltározott 1227 P. becsértékü szövetáruk 
és egyes • bútordarabok 1927 évi julius 
hó 12-én du. 5 órakor vb. Redák György 
Iskola utcai lakásán nyilvános árverés ut­
ján a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
ellenében el fognak adatni. -•

A vételár, valamint a vételi illeték 
azonnal kifizetendő és a megvett tárgyak 
azonnal elviendők.

Salgótarján, 1927 évi junius hó 30.
Dr. Pollatsek Ármin s. k. ügyvéd 
■csődtömeggondnok._______

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Kerékpár
136 pengőtől Monet Groyor Prestor 
Wittier, Waffenrad, előnyös fizetési 

feltételek.

NAGY JÓZSEF Budapest
VI. Andrássy-ut 34.

Telefon: 222-97.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Bpest.

Vili. Telefon:
Baioss tér 10. J. 330-82, 330-83.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet 
szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés^

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebbszállodái­

nak egyike 200 szobával a
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szem b'e n. 
Központi gőzfűtés, ál­

landó meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák

3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház e 1 s ö r a n g u cigányzenével, 
nyári terrasszal. .

Különtermek.

Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy 
Salgótarjánban, Fö-ucca 310 szám alatt 

(kisállomással szemben) 

kárpitos és diszitőműheiyemben 
készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, 
plüss és szövetdivánokat, méret szerint ágymatracokat. 

Minta és szinek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak.
A megrendelő közönség szives pártfogását kérem: 

MAÁSZ JÓZSEF 
Salgótarján. kárpitos és diszitő.

vigyázat! „Timár”=nyalókát.
Utánozzák a Csak valódil uérjünki

Gyártja: TÍMÁR Bupest Huszár-u 4.

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására 
hozni, hogy a f ő - u c c a 322 

sz. házból férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25 sz. alá helyeztem 
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték vétel után. Úgymint: 

papi, úri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett.
A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok;

Teljes tisztelettel:
LŐRINCE ISTVÁN

- férfi szabó.


